
 

 

 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 Об увековечении памяти  

Балабанова Алексея Октябриновича 

  

 

 

В соответствии со статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода, Положением 

об увековечении памяти выдающихся личностей и исторических событий в городе 

Нижнем Новгороде, принятым решением городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 25.06.2014 № 108, решением Комитета по увековечению памяти 

выдающихся личностей и исторических событий в городе Нижнем Новгороде от 

21.06.2021 № 26 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Увековечить память Балабанова Алексея Октябриновича, выдающегося 

российского кинорежиссера, продюсера и сценариста, члена Европейской 

киноакадемии, обладателя Национальной кинематографической премии «Ника» 

выпускника Горьковского педагогического института иностранных языков им. Н.А. 

Добролюбова, установив мемориальную доску на фасаде здания третьего корпуса 

ФГБОУ ВО «Нижегородский государственный лингвистический университет им. 

Н.А. Добролюбова», расположенного по адресу: город Нижний Новгород, улица 

Минина, дом 31А. 

2. Определить ФГБОУ ВО «Нижегородский государственный лингвистический 

университет им. Н.А. Добролюбова» лицом, обеспечивающим сохранность, 

содержание, реставрацию, ремонт мемориальной доски (по согласованию). 

 
 

 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода                                                                              О.В. Лавричев  

   №  

Проект 
от 21.06.2021 



 

 

Пояснительная записка к проекту 

решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«Об увековечении памяти Балабанова Алексея Октябриновича» 

 

В Комитет по увековечению памяти выдающихся личностей и исторических событий 

в городе Нижнем Новгороде поступило обращение преподавателей, студентов и 

выпускников Нижегородского государственного лингвистического университета им. Н.А. 

Добролюбова об увековечении памяти Балабанова Алексея Октябриновича, выдающегося 

российского кинорежиссера, продюсера и сценариста, члена Европейской киноакадемии, 

обладателя Национальной кинематографической премии «Ника», выпускника Горьковского 

педагогического института иностранных языков им. Н.А. Добролюбова. 

Инициаторами предлагается установить мемориальную доску на фасаде здания 

третьего корпуса ФГБОУ ВО «Нижегородский государственный лингвистический 

университет им. Н.А. Добролюбова», расположенного по адресу: город Нижний Новгород, 

улица Минина, дом 31А. 

ФГБОУ ВО «Нижегородский государственный лингвистический университет им. 

Н.А. Добролюбова» будет являться лицом, обеспечивающим сохранность, содержание, 

реставрацию, ремонт мемориальной доски.  

 

Балабанов А.О. родился в 1959 году в Свердловске. Там же закончил среднюю школу. 

В 1976 году поступил на французское отделение переводческого факультета 

Горьковского педагогического института иностранных языков им. Н.А. Добролюбова. 

В 1981 году А.О. Балабанов закончил ВУЗ, получив квалификацию переводчика-

референта со знанием английского и французского языков.  

В 1981-1983 годах проходил службу офицером в Советской Армии (в 339-м военно-

транспортном авиационном полку ВТА ВВС военно-транспортной авиации в должности 

борт-переводчика в Витебске), летал в страны Африки и Азии. Воевал в Афганистане. Этот 

опыт нашёл отражение в картине «Груз 200». Незадолго до окончания службы был 

переведён в Военно-морской флот.  

О.А. Балабанов снял более двадцати фильмов. Среди них культовые «Брат» и «Брат 

2». 

О.А. Балабанов удостоен множества как российских, так и зарубежных 

кинематографических наград. 

А. С. Кончаловский и Н. С. Михалков, снявшийся у Балабанова в мелодраме «Мне не 

больно» и в чёрной комедии «Жмурки», ещё при жизни называли Балабанова одним из 

наиболее талантливых режиссёров России.   

 

 

 

Заместитель начальника управления  

по обеспечению деятельности  

городской Думы города Нижнего Новгорода,  

секретарь Комитета по увековечению памяти  

выдающихся личностей и исторических событий  

в городе Нижнем Новгороде               М.Ю. Мамонова  

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%B0%D1%80%D0%BC%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%BE%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE-%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BF%D0%BE%D1%80%D1%82%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%B0%D0%B2%D0%B8%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%B1%D1%81%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D1%84%D1%80%D0%B8%D0%BA%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%B7%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D1%84%D0%B3%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%B2%D0%BE%D0%B9%D0%BD%D0%B0_(1979%E2%80%941989)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D1%80%D1%83%D0%B7_200_(%D1%84%D0%B8%D0%BB%D1%8C%D0%BC)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%BE%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE-%D0%BC%D0%BE%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9_%D1%84%D0%BB%D0%BE%D1%82
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BE%D0%BD%D1%87%D0%B0%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9,_%D0%90%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%B5%D0%B9_%D0%A1%D0%B5%D1%80%D0%B3%D0%B5%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87


3 

 

Финансово-экономическое обоснование  

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 
«Об увековечении памяти Балабанова Алексея Октябриновича» 

 

 Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения 

городской Думы города Нижнего Новгорода не потребует дополнительных расходов 

из бюджета города Нижнего Новгорода.  

 

 

 

 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

муниципальных правовых актов городской Думы, подлежащих отмене,  

изменению или принятию в связи с принятием проекта решения  

городской Думы города Нижнего Новгорода  

«Об увековечении памяти Балабанова Алексея Октябриновича» 

 

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода не 

потребует принятия, отмены либо внесения изменений в правовые акты городской 

Думы города Нижнего Новгорода. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

 

 

 

 

  

 

РЕШЕНИЕ  
 

21 июня 2021 года 

№ 26 

 
   

Об увековечении памяти  

Балабанова Алексея Октябриновича 

 

 

 

В соответствии с частью 2 Положения об увековечения памяти выдающихся личностей и 

исторических событий в городе Нижнем Новгороде, принятого решением городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 25.06.2014 № 108, рассмотрев ходатайства преподавателей, студентов и 

выпускников Нижегородского государственного лингвистического университета им. Н.А. 

Добролюбова об установке мемориальной доски Балабанову Алексею Октябриновичу (1959 - 2013) 

и представленный пакет документов, 

 

КОМИТЕТ РЕШИЛ: 

 

1. Поддержать инициативу преподавателей, студентов и выпускников Нижегородского 

государственного лингвистического университета им. Н.А. Добролюбова об установке 

мемориальной доски Балабанову Алексею Октябриновичу. 

2. Рекомендовать городской Думе города Нижнего Новгорода принять решение об 

увековечении памяти Балабанова Алексея Октябриновича, выдающегося российского 

кинорежиссера, продюсера и сценариста, члена Европейской киноакадемии, обладателя 

Национальной кинематографической премии «Ника», выпускника Горьковского института 

иностранных языков им. Н.А. Добролюбова, установив мемориальную доску на фасаде здания 

третьего корпуса ФГБОУ ВО «Нижегородский государственный лингвистический университет им. 

Н.А. Добролюбова», расположенного по адресу: город Нижний Новгород, улица Минина, дом 31А. 

3. Определить ФГБОУ ВО «Нижегородский государственный лингвистический университет 

им. Н.А. Добролюбова» лицом, обеспечивающим сохранность, содержание, реставрацию, ремонт 

мемориальной доски (по согласованию). 

КОМИТЕТ 

ПО УВЕКОВЕЧЕНИЮ ПАМЯТИ 

ВЫДАЮЩИХСЯ ЛИЧНОСТЕЙ 

И ИСТОРИЧЕСКИХ СОБЫТИЙ 

В ГОРОДЕ НИЖНЕМ НОВГОРОДЕ 



5 

 

 

Сопредседатель Комитета, 

глава города Нижнего Новгорода 

 

 

Ю.В. Шалабаев 

Сопредседатель Комитета, 

председатель городской Думы 

орода Нижнего Новгорода 

 

О.В. Лавричев 

 


